Rhodoricus
Rebolletus ab
bo(h)capit

LIBER XVII.

DE EODEM BELLO.

REX AVTEM cum primum de profligati principis periculo certior fieret, quibus oculorum cecitate impediatur, ingenii tamen acie omnia videns, ex Dertosa statim paruo nauigio per Iberum anhem celesriter in mare delatus est. Hinc magna classe, quam paratam habebat, cum magno militum numero nauigans ad Ferdinandum in Ampuriam peruenit, cui apud Boraciam, quod est Ampuriæ oppidum, in littore exposito visus in lumina quasi diuinitus redierunt. Quæ res quantum sibi suisque omnibus læticiæ, tantum quidam doloris atque tristitiæ cunctis hostibus attulit. Coniunctis igitur utriusque copiis & exercitibus auctis

Rex ex Dertosa in Ampuriam nauigat.
Rex uisus recuperauit.

in hostes Villam Dematum versus proficiscuntur. Hos cum aduentare Ioannes Gallorum & Gothalanorum Dux intellexisset, quoniam prælio, quod nuper prospere gesserat, Ferdinandus equitum maximam virtutem & pugnandi scientiam cognouerat, maioris exercitus vires & Regis autoritatem pertimuit. Erat præterea de oppidanorum voluntatibus anceps. Qui, ut solet vulgus, victoribus & his quorum fortuna melior est, semper adherent. Hinc itaque castra mouens oppidoque Demato relicto, Perpignanum, quod erat oppidum maximum, & à Gallis præcipue cultum, suas copias adduxit. Quem Perpignanenses qui, ut supra diximus, omnes ferè Galli erant, libenti animo magnaque læticia exceperunt. Hic igitur velut in tutissimo loco relictis copiis, ipse paucis comitatus equitibus, ut suum auget exercitum, in Galliam profectus est. Et cum à Ludouico Gallorum Rege hominum milia decem, & magnam pecuniam impetrasset, Perpignanum rediit, ubi copiarum, quas reliquerat, hibernabant. Cæterum Rex interim oppida & castella, quæ in ea erant prouincia, omnia coeperat, & apud Figueram, quod oppidum dicitur

stat a Perpignano passuum milia circiter viginti, castra posuit. Et ex militibus alios in castris, alios in oppido manere iussit. Ipse vero modo oppidum, modo castra repetebat. Hic enim locus visus erat idoneus, vbi comode tutoque contineret exercitus. Dum hyemis tempus, quod praelio gerendo repugnabat, praeteriret. Idem quoque consilium fuit hostibus, qui Perpignani commorabantur, vt ibi per duos menses Martium & Aprilem, donec pabuli copia fieret, sese continerent. Kalendis igitur Maiis Ioannes Gallorum Dux cum omnibus copiis egressus ex oppido Figueriam versus proficiscitur. Et cum bidui viam pedetentim cum instructa acie processisset, tertio die locum castris idoneum elegit, & a Regis castris milia ferme septem sua castra locauit. Hoc cum animaduertisset Rex, Figueriae praesidio relicto reliquas omnes copias eduxit, & continuo castra mouens ordines instruxit, & oppidum nomine Peralto, quod aberat a Figueria circiter quinque milia passuum, oppugnatum proficiscitur. Hic positus castris & dispositis tormentis multis ex partibus oppugnari oppidum iussit. Ad quod oppidum hostes post triduum, oppido nondum expugnato, noctu magno silentio, Regis excubiis ob noxam vigiliam somno deuersis, propius accesserunt, & paulo ante solis exortum ex improviso magno impetu castra Regis inuadentes cum paucis admodum Regis equitibus, qui tunc in armis erant, acriter pugnare coeperunt. Reliqui namque Regis equites, quibus ad armandum se tempus defuit, inermes equos ascendentes sese fugae dederunt. Item Rex admissio equo celeriter Figueriam rediens summum periculum euasit. Ex his autem qui armis tecti fortiter hostium impetum exceperant, nonnullis occisis, reliqui cum resistere hostium viribus & multitudini non possent, terga fugae verterunt. Omnibus diffugientibus pauci duntaxat, qui tormentis & armis praerant, subito nonnullis commutatis versisque contra castra tormentis, ab ingenti hostium multitudine Regis castra caeteraque omnia defenderunt. Hostes itaque cum propter tormenta neque oppidum ingredi, neque Regis castris potiri possent, defessi tandem ad sua castra pedes reuertuntur. Hoc tamen praelio ex Gallis & Gothalanis perpauca, de Regis vero equitibus plures ceciderunt. In quibus Scipio Patella Siculus desideratus est, qui fugientibus caeteris vnicuique circumuentus ab hostibus acriter pugnans multis demum confossus vulneribus occubuit. In quo tamen proelio & iniqua fortuna magnoque discrimine multi Duces Regis & equites inuisos animos & magnas sui corporis vires fortissime pugnantes ostentarunt. Ex quibus fuit vnus ex fortioribus Ioannes Gamboa natione Guispuzcanus, cuius in alio loco mentionem fecimus, qui solus impetum magnae multitudinis hostium sustinuit. Quorum strenuissime pugnans tres equites occidit, & alios multos vulneribus affectis, & amisso equo in suo corpore decem vulneribus acceptis, pedibus euasit. Et praeter occisos ex Regis equitibus plures etiam capti fuere. Postero autem die Rex illuc cum omnibus copiis confestim rediit. Et oppidum, oppugnatione non cessante, breuiter ad obsequium adduxit. Quod cum primum ingressus esset, hostibus si congregari vellent, pugnandi tempus denunciari iussit. Ioannes autem Gallorum Dux nihil respondens, die sequenti praeter multorum opinionem castra mouit, & cum omnibus copiis Barcinonam versus proficiscens ex itinere Gerundam, quae praesidio destituta erat, inuasit. Cui breuiter paruoque labore captae Ioannem Sarreram praeficiens, ipse cum exercitu Barcinonam peruenit. Hic paucis commoratus diebus, dum auxilia contraheret, magna continuaque febre correptus nono die valetudinis a vita discessit. Ceterum Rex interea ex Peralto oppido digressus Castellonenses multaque propinqua oppida atque castella ad deditiorem compulerat. Hinc Figueriam reuersus Pratarum Comitem cum exercitu Perpignanum misit. Cuius exercitus fama perterriti Galli caeterisque milites aliarum nationum, qui sub Duce Ioanne meruerant, desertis, quibus praepositi fuerant, stationibus, per Pyrenaeos montes domum suam reuertebantur. Quae res non parui quidem timoris causa fuit cunctis hostibus. Ideoque plures eorum principes ad Regem ultro vententes, ei se suaque omnia oppida obtulerunt. Tunc etiam Ioannes Sarrera, Margaritus Petrus Ioannes Ferrerius Gerundensis Episcopus, & omnes Almendaretes cum aliis multis equitibus, praeteriti temporis impunitatem affecti, Gerundam ciuitatem totumque Caprae Vice-

Peralto oppidum.

Rex & equites fuga periculum euaserunt.

Multi Regis equites perierunt.

Scipio Patella Siculus occiditur.

Ioannes Gamboa.

Ioannes Gallorum Dux Barcinonae moritur.

comitatum Regis imperio subiecerunt. His demum reconciliatis populis & equitibus Rex cum suis copiis Montem Serratum versus proficiscens, ad leuam Barcinone relicta, Martorellam venit. Quod oppidum distat a Barcinona passuum milia decem & octo. Hoc atque aliis omnibus captis oppidis, quae inter Barcinonam & Montem Serratum erant, Rex Alphonsum Aragonum & Pratarum Comitem cum magno equitatu & peditum milibus quinque contra Barcinonenses misit. Ipse vero cum reliquis copiis in Ampuriam reuersus, infra paucos dies Sanselesenses, Palamosenses, Vergenses, cum aliis omnibus eius provinciae populis, veniam petentes sine ulla conditione perbenigne recepit. Sub idem tempus Gastonius Regis gener, & Foxanus Comes magno cum exercitu in Nauarram, cuius possessionem post obitum Caroli Vianae principis ad se iure hereditario pertinere dicebat, ingressus, cum Lusitanorum factionibus adiutus magnam totius regni partem cepisset, Tutelam ciuitatem, quae sub imperio Regis erat, obsequio premebat. Quod ubi Rex intellexit cum omnibus copiis, quas tum paratas habebat, in Nauarram, ut maturius obsessis Tutelae ciuibus subueniret, celeriter contendit. Cuius aduentus cum Nauarrae populis nunciaretur, plures Lusitanae factionis equites Comitē monere hortarique coeperunt, ut a Tutelae ciuitatis oppugnatione desisteret, propterea quod si cum exercitu, quem ducebat Rex Aragonum in Nauarram, semel ingrederetur, non dubium quidem esse dicebant, quin facile subitoque regno potiretur. Quod etiam neque sine magnis cladibus, neque sine Comitē maximo dedecore ac periculo fieri posset. Nam & secum magnas copias ducere Regem Aragonum, & ei praeterea in Nauarra factionem Agramontanorum, quae magna totius regni pars erat, non defuturam scire se dicebant. Nos autem etsi tibi expeditionem istam dissuademus, te tamen de nostra in te fide dubitare nolumus. Quippe qui te quacumque fortuna sequi quae paratissimi sumus. Verum neque fortis Ducis, neque prudentis esse ductimus, ubi nulla victoriae spes est, fortunae casus experiri uelle. Quod si Rex Aragonum regnum Nauarrae suis liberis relinquere uellet, tum uero Comiti pro suo regno mori satis esse, quam regno cum honore simul amisso perpetuo maerore vitam ducere. Sed Regis hanc esse constantissimam uoluntatem, ut post eius obitum statim Nauarrae regnum tibi restitueretur. Regem praeterea iam octogenarium esse atque mortale. Melius igitur ac sine periculo moram per breuis temporis ferre, quam paucorum dierum impatientia & importuna regnandi cupiditate regnum, quod partum esset, amittere. Illorum itaque Comes uerbis & rationibus adductus exercitum ab oppugnatione reuocauit, & suo totiusque regni nomine legatos ad Regem misit. Qui cum eo pepigerunt, ut ex arbitrio suo dum uiueret Nauarrae regno, quemadmodum Regina Blanca, priusquam a uita discederet, instituerat, ueretur. Moriens autem Foxae Comitiliberam eiusdem regni possessionem relinqueret. Hac igitur re perfecta & legatis honorifice dimissis, Rex ab itinere rediens, Tarraconem, quo Regina Ioanna contux & Ferdinandus filius paucis ante diebus uenerant, profectus est. Hic per dies commoratus circiter octo, cum Barcinonam versus praemissas cohortes subsequi uellet, Regina subita grauique febre correpta eius profectioem distulit. Cuius spiritus multis & magnis confectus curis continuaque egrotatione laborans, infra paucos dies afflictum corpus assiduus laboribus & supra mulieris naturam defatigatum destituit. Cuius inopinatus decessus incredibile dictum est quanto dolore non Regem solum & Ferdinandum filium, sed etiam Tarraconenses omnes ciues & exercitum totum consternauerit. Obiit non minori fortitudine atque prudentia, quam uixerat. Nam cum ualitudine biduo fatigata decubisset, die tertio & se morituram cognouit, & mortem animose sancteque subiit. Die siquidem suae ualutudinis quarto cum accito sacerdoti Christi uicario diligenter exacte uitae rationem retulisset, omnia primum Christianae religionis & ecclesiae sacra mysteria quam deuotissime petita recepit. Deinde uocatis simul cum Rege nonnullis magnatibus & Archiepiscopo Tarraconensi testamentum prudentissime condidit. Postero die consalutata reuerenter a pluribus intromissis equitibus, ab utroque latere duabus in nixa matronis paululum caput extulit, & omnes qui aderant circumspiciens tenui uoce & iam prope languenti quatum charissimi proceres, inquit, Rex & ego uobis per uestra singulari uir

Gastoni⁹ Comes
Foxanus
Regis gener

Nauarrae nobiliū
ad Comitem Foxanū
consiliū.

Mors Regine
Ioannae.

L. Marinei Siculi. Lib. xvij.

Reginae ver-
ba ad magna
tes.

Verba Praesulis
Tarraco-
nensis ad Re-
ginam.

tute & erga nos probatissima fide deberemus, non immemores quidem laborum vestrorum si quando noster animus à magnis curis & assiduis cogitationibus quiescebat, invicem loquebamur. Siquidem vos quæ dignissimos esse sã diu cognovimus, quibus iure quodam premioque virtutis plurimum debemus, & id ipsum, si grati esse volumus, ingenue profiteremur. Nã quæ tot immanes confuratos oppressimus, quæ hostes externos devicimus, quæ non amisimus principatû quæ honorem & Regiæ dignitatis decus retinemus, quæ dentque sumus incolumes vobis profus ac ceptum referimus fidelissimi proceres. Sed quoniam his miseris temporibus hætenus officio vestro satisfacere nostræ facultatis nõ fuit, vobis, ut scitis, equites quod potuimus, quotidie gratias agebamus, re satisfacturi cum quietiore vita & felicitiori status conditione frueremur, tam etsi meritis vestris dignum referri nihil unquam poterit. Nunc autem quia mihi vite mortalis, cuius apud dominum rationem sum redditura, dies ultimus adest, & Rex meum erga vos officium vicemque suscepit, si minus officio virtutisque vestræ satisficet, à presentibus vobis & absentibus uniuersis, quibus me multum debere cognosco, rerum omnium veniam & debitorum remissionem peto. Et quoniam vos vel meritis vestris, vel nostra commendatione Regi vestro Ioanni & Ferdinando principi quæ charissimos fore minime dubito, nobilissimos proceres, ipsum Regem senem & Ferdinandum filium adolescentem suppremo nunc spiritu laborantis animæ vobis in perpetuum comendo. Hæc locuta statim caput & languentia membra reiecit. Tum vero per omnium ora manantibus lachrymis, ne Rex quidem oculis temperare potuit. Cæterum compresso tandem gemitu Tarraconensis Praesul lecti spondam, cui Rex adharebat, propius accedens, Deus, inquit, te Regina Christianissima largitor omnium bonorum in pristinam valetudinem restituet, Deus enim multorum hominum precibus, & populorum tuorum supplicationibus orationibusque comor te Regi, te Ferdinando principi, te nobis ipsis reddet incolumem. Siquidem magna est misericordia eius, qui iustas hominum voces & orationes exaudit. Omnes tui populi, omnes innocentes pueri, omnes puellæ virgines ad Deum pro salute regiae tuæ maiestatis continuas preces effundunt. Cura igitur ut valeas & omnes cogitationes istas, quæ nõ in firmis modo, sed etiã benevolentibus maxime nocere solent, deponere. Nã & tu quidem Regina nihil nobis, & nos omnia tuæ maiestati debemus. Omnes enim principes de suis militibus & populis satis bene merentur, cumulateque satisfaciunt, quibus & bene consulunt, & sua defendunt & iniuriam fieri non sinunt. Quod officium à Regia tua maiestate nemo certe unquam desiderauit. Nos vero & pro Deo, si necesse fuerit, & pro principibus nostris, & pro nobis ipsis moriemur. Quare si nobis idem nunc est animus excellentissima Regina, qui semper fuit, non equidem dubitare debes maxime nobis curæ semper fore Regem & Ferdinandum principem nostrum. Quibus & nobis omnibus nihil optatius, nihil gratius hoc tempore prestare potes, quæ si omnibus reiectis curis tuæ valetudini consulueris. Tunc oculis vultuque quasi reuiviscentis, et gratum sibi Praesulis fuisse sermonem præ se tulit, & reliquis equitibus, quæ Praesul pollicitus esset, se facturos affirmantibus, gratias egit. Et omnibus dimissis equitibus Regem retinuit, qui cum etiam cubiculariis mulieribus amotis, multa invicem contulerunt. Cæterum paulo post à medicis, qui cum equitibus discesserant, reuersis si melius valeret interrogata, certe respondit adest vitæ meæ finis. Nam & grauiori nunc totius corporis dolore conficitur, & perustum omnia palatum fastidit. Ea enim quæ gustui grata esse solebant, nihil præter amaritudinem sapit. Quare saluti potius animæ multo quidem melius, quæ corporis consulere possumus. Magna omnes, & præcipue Regem, tristitia cum hoc dixisset affecit. Qui de salute eius iam desperantes continere gemitum vix poterant. At illam quidem nõ minor animi dolor, quæ valetudo corporis angebat. Eius enim corpus grauis infirmitas, spiritum vero continua cogitatio defatigabat. Siquidem bellis, quæ contra hostes gerebantur, nondum cõfictis, et Regi iam seni, & Ferdinando filio adolescenti maxime timebat, filio præsertim cuius tunc absentis incredibili desiderio tenebatur. Ille namque paucis ante diebus in Castellam profectus erat, ut cum Isabella Ioannis Castellæ Regis filia connubium, quod per legatos pactum fuerat, celebraret. Tametsi mihi